**T**Quibus persuasum est utraque specie laicū participare oportere, quomodo docendi. CAP. XV.

**V**i sunt, quibus contra ecclesiā consuetudinem persuasum est, oportere laicos participare corpus & sanguinem domini sub utraque specie, ibi docebit parochus hos, qui grauata m habent conscientiam, corpus & sanguinem domini in altera tantū specie perfectè confūtere, adeò ut laicus, qui sub specie panis cōmunicat, non tantum corpus, sed & sanguinem domini nō minus recipiat, quānq; qui capit sub utraq; specie & panis & vini. Eccleiam quoq; laicis vnam tantū spe- Ex concil. ciem dare, quod pro reuerentia ipsius sacramenti & salute fi- Constant. delium, ecclesia (cui dispensatio sacramentorū Dei cōmissa est) sic videtur expedire. Nam quī nullatenus ambigendū sit, sub specie panis non tantū carnem, nec sub specie vni sanguinem tantum,

tantum, sed sub qualibet specie totum Christum cōtineri, cur  
**Matth. 19.** se laicus iudicio ecclesiæ, quam dominus audiri voluit, non  
 submittet? quæ nō temerè, sed multis rationibus permota, de-  
 creuit salubrius esse, vt non tantum populus, sed & sacerdotes  
 non sacrificantes, Christum sub vna tantum specie, quām sub  
**Ambr. de** duabus perciperēt. Quid enim panis vniq; species aliud sunt  
**sacra. c. re** post consecrationem, quām species sacramentales & acciden-  
**vera . de** tia sine subiecto? vt non habeat laicus cur queratur sibi alte-  
**cōse. disiz.** rani subtrahi speciem, vbi totum quod sub vtraque specie con-  
 tinetur, integrè accipiat. De qua re alibi latius dicetur.

**¶ De ueneratione sacrosanctæ Eucharistie.**

CAP. XVII.

**Hono. iii.** T quoniam in hoc sacramento Christus continetur, co-  
**c. fane. de** hortandus est populus, vt ad hæc mysteria cōtremiscens,  
**cel. missa.** Ex cōcil. E quum in celebratione missiarum eleuatur hostia salta-  
 Mogūt. c. ris, se reuerenter inclinet, corporeq; humi fuso, mente adoret  
**presby. de** crucifixum, facturus idem, qui un presbyter defert ad infirmum  
**cōf. dist. 2** Eucharistiam, quam ob id paratam semper habere debet, vt  
 quando quis infirmatus fuerit, statim eum communicet, ne si-  
**In c. fane.** ne communione decedat. Quod faciens decenti habitu indu-  
 tus, hanc salutarem hostiam palam ac honorificè ante peccatis  
 cum omni reuerentia & timore ferat & referat lumine seniper  
 præcedente, vt signo populus intelligat, illic eum esse presen-  
 tem, qui est candor lucis æternæ. Hæc deniq; sacrosancta ho-  
 stia reponatur semper in loco singulari, mundo & signato, ho-  
 norificèq; collocata, deuotè ac fideliter conseruetur.

**¶ Quomodo tantum miraculum in hoc sacra-  
 mento fiat, populus docendus.** CAP. XVIII.

**D**ocendus item est populus, quod tantum miraculum  
 in hoc sacramento virtute Christi fiat, non ex merito  
 sacerdotis, quod & in cæteris sacramétis obtinet. Nam  
 intra sanctam ecclesiæ in catholicâ in mysterio corporis Chri-  
 sti, nihil à bono mains, nihil à malo minns, perficitur sacer-  
 dote: quia non in merito cousecrantis, sed in verbo efficitur  
 creatoris, & in virtute Spiritus sancti. Si enim in merito esset  
 sacerdotis, nequaquam ad Christum pertinaret. Nunc autem  
 sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per Spiritum sanctum  
 hanc suam efficit carnem, & transit vinum in sanguinem. Sed  
 hoc tantum interest, quod malus sacerdos sibi tantum nocet, in-  
 dignè

M  
ota

dignè tanta mysteria tractans. Nam quod ad veritatem corporis dominici attinet, ita percipit hic, cui dicit Apostolus: Qui manducat indignè, iudicium sibi manducat, sicut is, cui 1. Cor. 11. dicitur: Qui manducat meam carnem, & babit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Ioan. 6.

**T**Quomodo admonenda plebs, ad sumendam Eucharistiam accedens. CAP. XVIII.

**P**raeterea instituenda plebs est, quomodo Eucharistia sumenda sit. Et in primis admonenda, quām graue crimens sit, ad tanti sacramenti participationem indigne accedere. Nam Apostolus ait: Quicunque manducauerit panem hunc, & biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis. Et iterum hanc horredam sententiam congeminans: Qui (inquit) manducat & bibt indignè, iudicium sibi manducat & babit, non dijudicās corpus Domini. Ideoq; (vti subiicit) multi inter vos iuſfirimi, & iubecilles sunt, & dormiunt multi. Quod si nosipos dijudicaremus, non vtique iudicaremur.

**T**Qui ad hoc sacramentum participandum admittendi. CAP. XIX.

**P**roinde nemo admittendus est, nisi cuius conscientia pro eo sit, aut cui potestas super hac re legitimè facta est, per exomologos explorata, & qui pœnitenti ac cōtrito corde corpus Domini dijudicans accesserit, quod iubet Apostolus, quū ait: Probet auctēn semetipsum homo, & sic de pane illo edat & de calice bibat; ne cum Iuda, qui cœnæ dominicæ ad iudicium iuterfuit, locum diabolo præbeat. Mens ergo ab omni affectu peccandi, longè absit. Nam si adhuc habebet voluntatem peccandi, grauatur magis Eucharistia per ceptione, quām purificatur. At contrà, quamvis quis peccato mordeatur, si tamen pœniteat, & de cætero peccandi voluntatem nullam habeat, confidens de Domini miseratione, accedit ad Eucharistiam intrepidus & securus.

**T**Quatenus alteri quam suo parocho confessus, ad Eucharistiam admittendus. CAP. XX.

**Q**ui alteri quam suo parocho confessus est, is si nō factæ confessionis suspectus habeatur, testimonium adferet se confessum esse, cuius etiam conscientiam verus ipse parochus in principalibus Christianismi articulis excutere

non omittet. Ac generatim singuli parochiani rudiores, anno saltem semel quum adibunt mensam dominicā, examinati prius in præceptis domini, articulis fidei, oratione dominica, ac ecclesiæ sacramentis, maximè baptismi & Eucharistiae.

¶ Intra annum saltem semel communicandum.

CAP. XXI.

**E**T cohortandus est populus, quo sæpenumero com-  
municet, quemadmodum olim singulis diebus domini-  
cis fieri consuevit (quod quidem nunc quo minus fiat,  
per laicos stat, quibus non debet cœlestis ille cibus inuitis aut  
& remissis nauseantibus obtrandi) ita ad minimum populus ipse in disci-  
plina ecclesiastica retinendus est, ut saltem tuto anno semel ab  
omnibus qui ad discretionis annos peruenissent, confessis &  
contritis, Eucharistia summa cum reuerentia suscipiatur.

**E**x cōcil. Tolet. & Eliber. d-  
cōscra-  
dist. 2. om-  
nis homi-  
nus Olim qui nō cōmunicallent in anno salte ter, in Paschalivide  
licet, Petre Colte, & Natali domini, inter fideles catholicos non  
communieabantur. sed qui sensim omnis penè refixerit chari-  
tas, in hoc quoq; ecclesiastica disciplina cōpet esse remissior.  
¶ Quorum admoneri populus hoc sacramentū  
participatur maxime debeat. CAP. XXII.

**Aug. c.ti-  
morem.de  
cōsecr.di-  
stin. 2.** **M**nium autem maximè instruendus est populus, ut re-  
sta fide accedat, sermoni domini firmiter credens, quo  
nos edocet C H R I S T V S, dicēs: Hoc est corpus meum  
quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meā commemora-  
tionem. Quib[us] verbis & veritatē sui corporis astruit, & creden-  
tibus, dignéque suscipientibus, remissionem peccatorū pro-  
mittit, iubens ut hoc faciamus in suam commemorationem.  
Porro anima qnae fidem habet, & eiusmodi C H R I S T I verbis  
credit, in memoriā C H R I S T I sacramentum edit, quum se-  
cum recogitat, quemadmodum vnigenitus filius Dei, ob per-  
ditum hominem Deo patri reconciliandum, & delendum  
quod contra nos scriptum erat, chirographum, de cœlo de-  
scederit, semetipsum exinanierit ac humiliauerit, factus obe-  
diens patri vsque ad mortem, mortem autem crucis. In quo  
maxima erga nos Dei charitas commendatur, qui vnico fi-  
lio suo non pepercit, sed pro omnibus nobis à peccati & sata-  
næ vinculis redimendis, tradidit illum. Talem ergo fidem &  
affetū Deo suggestente præparare debet in animo suo is, qui  
Eucharistiam percipit.

¶ Docen

**T**Docendus quoque, cur hoc sacramentum sub specie panis & uini institutum sit. CAP. XXIIII.

**N**Eque interim negligendum, sed perpetuo inculcandum Aug. in sererit, hoc sacramentum corporis & sanguinis domini. <sup>mo. de dedicatione eccl.</sup> ci, sub specie panis & vini institutum esse, ut praeter veritatē corporis & sanguinis (quæ in eo cōtinetur & recipitur) quoddam etiā eximium signum mutuae dilectionis & charitatis excitandæ in nobis foret, quemadmodū diuus Paulus inquit: Quoniam v nus panis & vnum corpus multi sumus, qui <sup>i. Cor. 10.</sup> de uno pane & de uno calice participamus. **Q**uomobrem ab huius conuiuij spirituali participatione longe absunt, qui inuidiæ vel odij veneno infecti, aut iracudicæ furore repletifuerint. Monendi itaque sunt qui communicare desiderant, unde deposita omni similitate, diligent alterutrum, vt in vniuers corporis membra, ut nonsit schisma in corpore, sed in idipsum prouinicum solicita sint membra.

**T**Quomodo singulis dominicis diebus plebs ad audiendam Missam se præparabit. CAP. XXIIII.

**D**Ocendus quoq; populus, ut qui iuxta antiquum ecclesiæ ritum singulis dominicis diebus ad communianandi corpori & sanguini dominico non se præparat, Missæ saltem parochiali, hisce, alijsq; festis diebus intersit, ut tametsi inter sacrificantē & assistentes non sit (more illo antiquo) tam frequens sacramentalis cōmunio, sit saltem sacræ doctrinæ, piz exhortationis, precationis, laudis, & gratiarum actionis communio, ut sic quodammodo omnes spiritualiter communicent, cum desiderio etiam sacramentaliter cōmunicandi. Neverò populus ab hac Missa parochiali, & ab auditio c. & hoc at ne verbi Dei distrahatur, placuerit nobis, ut si quæ sint alia <sup>tendendū.</sup> Missæ legendæ die dominico, hæ inchoentur primū post verbi prædicationem finitam, quemadmodū latius in visitatione Ex cōcilii secundum diuersorum locorum mores ordinare studebimus. Carth. c. sacerdoti. de consecr. dist. 1.

**T**Docendus populus generatim, quid agatur in Missa. CAP. XXV.

**D**Ocendus populus generatim, quid agatur in Missa, & quibus partibus constet. Constat siquidem psalmodia, quæ vocamus introitū, inuocatione et gloria cœlebratione sanctissimæ trinitatis, quæ in canticis Kyrie eleysou, &, Gloria in excelsis Deo, peraguntur, precatione seu collecta: re-

citatione verborū propheticorum aut apostolicorum, quam vocamus Epistolam: sacris Canticis, quæ vocamus Gradua-  
lia & Alleluia, & quæ sequuntur, lectione Euangeliæ, synbo-  
li recitatione, seu professione fidei catholice, cantico quod non sine mysterio Offertoriū appellatum est: Gratiarū actio-  
ne, quæ dicta est Præfatio, religiosa cōmemoratione mortis,  
consecrationeque corporis & sanguinis dominici, quæ fit in Canone. Rursus, precationibus, inter quas est precatio domi-  
nica: sequitur osculum pacis, symbolum Christianæ charita-  
tis, mox Cōmuniono. Rursus sacrū canticum, quod cōmune ap-  
pellatur, & precatio. Postremo loco, sacerdos torū populum velut in suā tutelam receptū, Deo benedictione tradit, atque commēdat, ut perseveret in affectu pietatis, mutuaq; charitate. quorū quū admonetur populus, incipiet nedū credere, sed & sentire, quod in Missa nihil non sit pium ac venerandum.

**T**Corripiēdus abusus eorum, qui ante finitā Mis-  
sam irreuerenter discedunt. CAP. XXVI.

Ex cōcil.

Agathen.

c. vñssas.

de cōsecr.

distin. 5. &

c. sequen-

Cypria. c.

quādo au-

tem. de cō-

sec. dist. j.

Cap. om-

nēs indeles.

de consec.

vñssas. i.

**C**orripiendus verò abusus est, quod quidam post asper-  
sam aqua, m& ante Missæ introitum exitum faciunt:  
quidam post auditum, & non intellectum Euangelium  
abeūt; alij q; posteaquam sacerdos dixit, Sursus corda, & Gra-  
tias agamus. Atqui tum præcipue populi partes erāt, quando  
submissius legēte aut tacēte sacerdote, quisq; cum Deo loqui-  
tur. Deniq; alij statim post eleuationē corporis & sanguinis  
dominici non expectantes præcipiam Missæ partem, quæ est  
communio. Antiquissimus ergo Canon populo rememoran-  
dus est, qui sic habet: Omnes fideles qui in solennitatibus  
sacris ad ecclesiam conueniunt, & scripturas Apostolorū &  
Euangelium audiant. Qui autem uon perseverat in oratione  
vsq; dum Missa peragatur, nec sanctam cōmunionem per-  
cipiunt( quam nos, ut nō exigimus quotidie sacramentalem,  
salem spiritualem à populo requirimus) velut inquietudines  
ecclesiæ commouentes, conuenit communione priuari.

**D**ocendus populus, quale sit Missa sacrifici-  
cium. CAP. XXVII.

August. de

trini. & cīn

psal. 29. c.

semel. de

cōse. di. 24

**D**ocendus item est populus, quale sit Missa sacrificium,  
nempe repræsentatiuū. Semel quidem CHRISTVS  
mortuus est, iustus pro iniustis: semel in manifesta-  
tione sui corporis in distinctione suorum membrorū omnium.  
Verus

Verus Deus & verus homo semel tantum in cruce pependit, & duobus offerens patri seipsum hostiam viuā, & passibilem, immortalem, viuorū & mortuorū redēptionis efficacē. Et scimus quia Christus resurgens à mortuis, iam non moritur, mors illi ultra nō dominabitur. Et tamē quotidie immolatur in sacramento, nō quod toties Christus occidatur, sed quod illud unicū sacrificiū mysticis ritibus quotidie renouetur, quotidie naque recordatione mortis Domini (qua liberati sumus) in edēdo & potando carnem & sanguinē, quæ pro nobis oblata sunt, hoc ipsum repræsentetur, quod olim factum est, facitque oblatio ista sacramentalis moneri nos, tāquam videamus præsentē Dominū in cruce. Elīcītes subinde nobis ex illo fonte inexhausto gratiā salutarē, immolamusq; hostiā pro viuis & defunctis, dum pro illis patrem per filij mortem deprecamur.

**T**Exequiae ac Missae pro defunctis, quādo, & cum qua admonitione celebrandæ. C. APP. XXVIII.

**E**xequias ac Missas quæ pro defunctis peculiariter dicuntur, malum in aliū diem trāsferri, quām die dominico celebrari, nisi tamen plebs diei translatione grauitetur. In quibus etiā ad populum fiat admonitio, declareturq; quibus potissimum modis Dei misericordia pro animabus ambiēda sit: sic, ut interimi admoneantur hi, qui funebres pompas ac Missas gloriæ tantū aucupandæ causa instituunt, perdere metcedem suam. Debet quoq; plebs doceri, pium esse, quemadmodum ab Apostolorum temporibus, ecclesia (quæ columnæ & firmamentum veritatis est) & docuit & obseruavit, pro defunctis Dominum exorare, & eleemosynas in sinus pauperum clargiri, atque hæc eis prodesse, qui in communione ecclesiaz & signo pacis decesserunt, & qui cum viuerent, hæc sibi ut possint prodesse, cooperando meruerunt.

**T**Qui ad Exequias euocandi. C. APP. XXIX.

**A**d Exequias, quæ extra ciuitatem nostram Coloniam celebrantur, non euocandi monachi, nec ista cohors leuium ac indignorum sacerdotum. Aut si euocentur, videndum ipsis ne lasciuat. Quanquam nobis magis probetur, ut qui volent, pietate ductus, multiplicari pro defuncto preces, si monachos in suis monasterijs, ac clericos singulos in suis templis permanere sinat, ibidemq; preces ac Missas peragere. Quoniam enim spectat concursus iste, interdum quām par est

die dñico mij  
nō dicendq;  
defunctis.

Capit. non  
estimam⁹.  
c. tempus.  
23. queſ. 2.  
Ex prag.  
August.  
1. Tim. 3.

Monachi nō  
euocandi ad exeq  
mortuorum.

immodestior, quād ad captandam auram popularem? Cauenda verò summopere post exequias delicata conuiuia, crapulæ ac comediations, ne Deus placandus, magis irritetur.

**T** De poenitentiæ partibus. C A P. XXX.

**I**N sacramento poenitentiæ explicando ac rectè ministrâdo, maturitate multa ac diligentia opus est. Veteres orthodoxi poenitentiæ partes tres nobis tradiderût, contritionem, confessionem, ac satisfactionem, seu fructu poenitentiæ dignum. Quanquam poenitentia quatenus sacramentum dicitur, potissimum in absolutione presbyteri cōsistat, qua ille ex virtute verbi & clavium sibi à C H R I S T O traditarum, peccatorem poenitentem, & in misericordia Dei sperantem, à peccatis suis absoluit, de quibus paulò latius in Euchiridio dicemus.

**T** Prima poenitentiæ pars, contritio, in suggesto semper pertractanda. C A P. XXXI.

**P**RIMA poenitentiæ pars, quum omnis Euangelicæ prædicationis exordiū sit, nunquam nō est in suggesto pertractanda. Hac enim configitur ab ira Dei ad misericordiam: hac cōvertimur ab operibus mortuis ad Deūviuētem, hac subducimur à peccati ac diaboli laqueis, ac concorparamur C H R I S T O. Vnde à poenitentiæ præcursor Ioannes, deinde C H R I S T U S ipse, ac princeps Apostolorum Petrus, prædicationis Euangelicæ doctrinā sunt exorti. Poenitentia autem tum rectè prædicatur, quum arguuntur scelera ac flagitia per verbum Dei, & incutitur populo timor iræ, indignationisq; ac iusti iudicij Dei, certo certis manentis eos, qui malè agunt ac male agendo perseverant. Subinde verò vino oleum miscendum est, vt ex animo vereq; territis ac conuersis promittatur gratia ac misericordia. Ad eum modum Paulus ad Ephesios scribēs: Hoc (inquit) scitote, quod omnis fornicator aut immundus, aut auarus (quod est idolorum servitus) non habet hereditatē in regno C H R I S T I & Dei. Nemo vos seducat inanibus verbis: propter hæc enim venit ira Dei in filios dissidentiæ. Nolite ergo effici participes eorum. Et iterum ad Galatas: Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, xinulationes, rixæ, iræ, dissensiones, sectæ, inuidiæ, homicidia, ebrietates, comediations, & his similia, quæ prædicto vobis, sicut prædicti: quoniam qui

Ioan. 20

Hebræ. 6

Matth. 3

Aðo. 2.

Rom. 2.2.

Ephe. 5.

Galat. 5.

qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

**T**Neminem non ad poenitentiam inuiscari.

CAP. XXXII.

**I**Am, quanquam nemo conuertatur ad dominū, nisi tractus Ioan. 6.

**I**per patrem, attamen nemo hic excusationē prætexat, quod non trahatur, quod ille semper stet ante ostium pulsans, nimis per internum & externū verbum, commonens ut conuertamur à via nostra pessima, & inclamans, quoniā ira, indignatio, tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malū, Gloria autem & honor & pax omni operati bonum. Hic cōcūsis conscientijs cōmonstrandus est Samari- tanus ille, qui infundit vinum & oleum, qui sanat omnes con- tritos, & alligat omnes contritiones eorum. Filioli mei (inquit diuinissimus Ioannes) hæc scribo vobis, vt non peccetis. Sed & si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrē, Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed & pro totius mundi. Hæc est doctrina, quæ docet mori mundo, & viuere Christo.

Rom. 2.

Lucæ 10.

Psal. 146.

1.Ioan.2.

**T**Presbyter qui à confessionibus est, qualis esse debeat.

CAP. XXXIII.

**D**E confessione, & quotuplex sit, alibi dicemus. Tātum quod ad eam quæ sacerdoti priuatim sit, attinet, de pau- cis ad inonebimus. Primū magnopere necessarium iu dicamus, ut sacerdos, qui à confessionibus est, sit integer, eru- ditus, ac silentij tenax: alioquin si ad quæstum intētus sit, si ad ma- lum solicitet, si curiosior explorator sit, si pertinacib⁹ blan- diatur, si intrincatā conscientiā extricare nesciat, si deniq; vel ebriosus, vel iracudus, vel leuis, vel secreti minime tenax, dis- sipandis magis quam pascendis ouibus videbitur idoneus.

**T**Quid confidentem docebit presbyter con- fessarius.

CAP. XXXIII.

**I**N primis autem qui huic muneri intentus est, docebit con- fidentem, ne ambiguis ac perplexis sermonibus se remore- tur, & per contando cogatur velut expisci criminā (quod se penumero periculosum est) sed simpliciter, tāquam coram Deo aperiāt lethalia criminā, & quæ cōscientiam onerant ac iedunt, quod ea quæ contra conscientiam aguntur, edificant ad gehennam. Atq; ibi maxime opus est sacerdote iudice, di- scernente inter lepram & non lepram.

Rom. 14.

**T**Remedium proratione morbi adhibendum. C A P .     XXXV.

1. Thess. 5.

**Q**UOD omnibus Christianis præcepit Paulus, dicens: Rogamus autem vos fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Hoc eum qui à confessionibus est, maximè conuenit obseruare, nimirūt cōsolādo erigat pusillanimes per immēsam dei misericordiā: præfractos autē o biurget, tremēdumq; dei iudicium ante oculos ponat. Denique vti prudētissimus medicus, pro morbi qualitate téperabit medicinā, obfuturus magis quām profuturus, si putauerit uno collyrio omniū mederi morbis. Monēdi ergo qui cōfidentur, singuli secūdū ordinem, statū ac xratē, atq; id per locos quosdā cōmunes ex scriptura deprōptos, quos in numerato habere debet parochus.

**T**NIMIS anxij quomodo trāquillandi. C A P . XXXVI.

**Q**UOD nimis anxij sunt in repetenda confessione vel iteranda apud alium sacerdotem, vel etiam in enumerandis circumstantijs, quales sunt quidam, qui quantumuis confitendo, conscientiam tamen vix trāquillare possunt, docendi erunt, Deum(cui omnia patent) synceritatem tantum cordis à nobis requirere, nec tam seuerum esse exactorem, qui conscientiam ob vnam vel ob aliam delicti circumstantiam, inter confitendum non dedita opera neglectam, perpetuo turbatā esse velit. Nam quis omnes erratus suos enumerauerit? quemadmodum Dauid ait: Delicta quis intelligit? Ab occulis meis munda me domine.

Psal. 18.

**T**Moderatio in casibus reseruatis. C A P . XXXVII.

**I**N occultis delictis ex reservatione casuum compertum habemus, nonnihil mali interdum accidere: vel quod peccator non habens in promptu sacerdotem, qui illum absolvat, cōfiteri vel differt vel cōtemnit, vel quod qui minores aetate sunt, vel mulieres, difficile adducatur, vt ex suis parochis non sine leui suspicione ad nos seu cōmissarios nostros profiscantur. Quare vt cōsulamus & ver ecundiz & famz, visum nobis est, hanc potestatem nostram absoluendi à peccatis & casibus nostris absolutioni referuatis (occultis tamen) omnibus parochis per diocesim nostram constitutis, ritè vocatis, delegare, modo tamen Vicariorum nostrorum in pontificibus consilium requirant ac adhibeant, nostris tamen Suffraga-

fraganeis potestatē faciētes, aliter in diœcēsibus suis, vti consultius videbitur, super hac re ordinandi.

**T**Publicæ pœnitentiæ usus in ecclesiam  
reuocandus. C.A.P. XXXVIII.

**N** publicis verò criminibus, quemadmodum necesse est, ita iubemus ad canones antiquos publicæ pœnitentiæ regredi. Atq; adeò ad Christi & sui discipuli Pauli institutum reuer. 1. Corin. 5. ti, qui ad Corinthios exemplo ostendit, quomodo oporteat ecclesiam in publice peccantem animaduertere, donec ipsi publicè peracta pœnitentia satisfecerit. De quo fuisus dicemus sub titulo, de iurisdictione ecclesiastica contentioſa.

**T**Recitata confessione, quid agendum per  
parochum. C.A.P. XXXIX.

**P**Eracta confessione, sub absolutionem sacerdos moneret confitentem, vt quod admissum est, detestetur, vt sic deinceps vitam instituat, ne in ullū lethâle crimen post-hac incidat, quemadmodū Christus ad mulierē dixit: Vade, Ioan. 8. & noli amplius peccare. vtque cum affectū habeis, credat per Dei misericordiam in virtute sanguinis Christi per absolutionem impariédam in verbo eius tibi remisum iri peccata. Iniungat etiam illi fructū dignum pœnitentiæ facere, ac tum deniq; imponat manum, ac absoluat confitentem.

**T**In matrimonij sacramento quid agatur.

C.A.P. XL.

**D**Vm matrimonio iungunt parochi virum ac mulierem, docebunt matrimonium institutum esse à Deo, confirmatū per Christum, vt Geneseos secundo, & Matthæi 19. Gene. 2. xix. legimus. Quod sacramétum si quis, sicut decet, acceperit, accedente sacerdotali precatione, confertur donum spiritus, quo vir diligat vxorem amore casto, sicut Christus dilexit ecclesiam. Mulier vicissim propter Christū amet, reuereaturq; virum suum vti dominum. Vterque liberos (si dentur) summa cura instituant ad Christianam pietatem. Copiosam monendi materiam Paulus ad Ephe.v. subministrat.

**T**Quemadmodum monendi sunt, qui matrimonium contrahere affectant. C.A.P. XLI.

**Q**Vm matrimonium ante lapsum Adæ, propter procreandos liberos institutum, ac benedictione Dei firmatum sit, qua dixit ille: Crescite & multiplicamini, &

**Gene. 2.** replete terram. Peculiariter autem homini, Erunt duo in carnevna. Propterea relinquet homo patrem & matrem suam, & adhærebit vxori sua. Nec ratio coniunctionis, seu benedictio post lapsum defecit, sed tantū quod sanis potuit esse officium, id est gratiosum factum etiam sit remedium: dum utriusque sexus infirmitas propendes in ruinam turpitudinis, recte excipitur

**1. Corin. 7.** honestate nuptiarum, quemadmodum diuus Paulus ait: Vnusquisq; uxorem suam habeat propter fornicationem, nimis um

**Monitio sanctiss. ad matrem accedentes.** vita mandam. Monendi sunt qui in matrimonium contrahere affectant, ne alius affectus ipsos huc rapiat, vt sit honorabile coniugium ac cubile impollutum. Nam si neque ob prolem suscitādam, neq; ob fornicationem vitandam, sed potius diuitiarum aut opum nanciscendarum, aut alterius rei gratia matrimonii contrahatur, perpetuam agitur ac grauiter in sacramētum peccatur. Hic, quæ Tobiae vij. & viij. scribūtur, enarrari, proponi, ac doceri cōueniet. Vbi locus pulcherrimus est, exemplo commonstrans, quemadmodum bona uxor donum Dei sit, debitum timeti dominū, quomodo in timore Dei apparentibus, nō luxuriae causa, sed sola posteritatis dilectione,

in qua benedicatur nomen Dei in secula, petenda. Quo pacto coniugij conscriptione facta, tradēda: quemadmodum etiam coniuium nuptiale cum laude & benedictione Dei agēdum. Deniq; quomodo precandus sit deus per coniuges, vt benedictionem suam in ipsos, quos cōiunxit, impleat. Hęc enim decent sanctorum filios, qui non debent ita coniungi sicut gentes quæ ignorant Deum. Eritq; horrendum illud exemplum de septem Saræ viris à dæmonio occisis replicandū. His namq; (vt Raphaël angelus apud Tobiam ait) qui coniugium ita suscipiunt, vt Deum à se & sua mente excludant, & suę libidinę ita vident, sicut equus & mulus, in quibus non est intellectus, dæmonium malum dominatur. Quamobré vehementer conprobamus illum morem, quo matrimonio iungendi, ante ecclesiasticam coniunctionem, ieunio se præparant, & sacram Eucharistiam sumunt.

#### Matrimonium tria complecti. CAP. XLII.

**Augu. de Genesi ad literā. lib. 9. c. 7. to. 3.** Ocēdi itaq; breuiter, matrimonium tria cōplecti, fidem, prolē, & sacramentū. In fide attēditur, ne præter vinculum coniugale, cūm alterā vel altero concumbatur. In prole, vt amēter suscipiatur, benignè nutriatur, religiose educetur.

cetur. In sacramento autem, ne coniugium separetur, néve di-  
missus aut dimissa etiam proliis causa alteri coniungatur.

**T**rium uotum & in clandestinè contrahentes  
censura. C A P. X L I I I .

**O**ptandum, ut Canon Euaristi pontificis Concilio ge- Ex canon.  
nerali renouetur, tollanturq; illa clandestina matri- Euaristi.  
monia, quæ inuitis parentibus ac propinquis, Veneris  
potius quam Dei causa cōtrahuntur. Nam quanta ex his clan-  
destinis matrimonij mala suboriantur, in aperto est. Interea  
vero donec ecclesia de hoc prospiciat, si non irrita, prohibita  
saltem sint, & pœnæ canonice, hoc est, excommunicationi,  
contraheentes & qui his ope aut cōsilio adfuerint, subiaceant,  
quam nec tam facile, nisi ecclesiæ satisfiat, tolli admodum ex-  
pedire nobis videtur. Quantū fieri potest, cauebit parochus,  
ne liberos citra parentum autoritatem coniungat. Quod si  
parentes negligentes fuerint, aut in admittendo matrimonio  
iam contracto, rigidiores negatores, admonebit eos, ut libe-  
ros maturæ ætatis elocent, néve vinculo iam per ecclesiam in-  
dissolubili pertinacius obluctentur.

**T**Coniunctio coniugum in facie ecclesiæ per-  
agenda. C A P. X L I I I I .

**C**Oniunctionem per sacerdotem cum benedictione sa-  
cerdotali ac precibus inter missarum solēnia in templo  
secundum antiquos canones & ecclesiasticum ritum fie-  
ti decernimus. Superbia ac fastu tumidis (qui in privatis do-  
miciлиjs malunt quād in templo, vbi ecclesia conuenit, ac con-  
iungendis bene precatur) copulari, quis non ineptè opposue-  
rit illud Paulinum? Num ecclesiam Dei contemnit? Nec sa-  
cerdos antè quoilibet cōiugio iungat, nisi edictis, aut procla-  
mationibus tribus publice è suggesto ad populū factis præ-  
dentibus, ob multas ac varias fraudes evitandas. Contra hæc  
haud facile, sed tantū vbi ratio admodū necessaria, hoc ipsum  
fieri postulauerit, idq; non, nisi causa cognita, dispensabitur.

**T**Peregrinos & ignotos sine legitimo testimo-  
nio non coniungendos. C A P. X L V .

**P**eregrini & ignoti non cōiungantur, nisi legitimis testi-  
monijs doceant se vbi antè versati fuerint, nullis matri-  
monij vinculis astringi, ipsiisque per suum parochum lice-  
re per aliumparochum copulari.

**T**In

1. Corin. 11

Nota Nota

**T**In gradibus consanguinitatis ac affinitatis, Concilium generale obseruandum. CAP. XLVI.

**E**x cōcil. genera. c. nō debet. de cōsan. & affi.

**Q**Vod ad gradus consanguinitatis ac affinitatis attinet, qui matrimonium contrahendum, ac contractum dirimunt, decretum Concilij generalis obseruabitur. Hic si parochi in dinumeratione graduum addubitauerint, per ritiores consulent. Vbi Romanus pontifex dispensatorio diplomatico matrimonium secus contractum, approbandum iusserit, examinentur causæ diligentius, quæ dispensatione extorserunt. Quæ si comperiantur aliter, quam narratum est, se habere, non dubium est dispensationem nullius roboris esse.

**T**Ludicra tollenda. CAP. XLVII.

**L**Vdicra illa, quæ in tenuis post coniunctionem sacerdotalem fieri consueverunt, veluti in pulsando sponso, atque alia eiusdem generis, penitus tollantur. Nam res seria, quam Deus ipse instituit, benedixit, in uiolabilemque decreuit, agitur.

**T**De sacro ordine dictum esse prius. CAP. XLVIII.

**D**E sacro ordine, & quæ salutaris gratia hoc sacramento conferatur: quæ deniq; in eodem sacramento conferendo obseruari oporteat, titulo primo, qui de munere episcopali est, abundè diximus.

**T**Cur adhibeatur extrema unctio. CAP. XLIX.

**R**Estat extrema unctio, quæ (quoniā in morte extrema lucta est) adhibetur, vt vel cōualescat ægrotus, si Deo ita visum, vel cum fide bonaq; spe obdormiat in domino.

**T**Quomodo impendenda unctio extrema. CAP. L.

**Iaco. viii. E**st autem unctio impendēda cum expositione unctionis & mandati apostolici, quod sic habet: Infirmatur aliquis in vobis, inducat presbyteros ecclesiæ, vt orent super eū, vngentes eū oleo in nomine domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus: & si in peccatis sit, remittetur ei. Postremo loco adhibebit parochus admonitione preparationis ad mortem, quemadmodū Enchiridion docebit.

**T**A sepultura nemo in communione discedens, repellendus. CAP. LI.

**Gen. 23. 25 Q**Vod ad sepulturā attinet, quis poterit negare rem longe piissimam esse, & in veteri & in noua lege accuratè obsernatam, vt Christianorum (qui spem resurrectio-

nis

nis habent) corpora, non pecudum more disficiantur, sed in cœmeterij sinum recōdantur, quod etiā alto mysterio non caret. Ab hac ergo sepultura, nemo Christianus, qui in cōmunicio ne decessit ecclesiæ, arceatur, etiā casu mortuus fuerit. Quum enim communicabatur viuenti, & mortuo communicandum est. Soli vero hæretici, excommunicati, publici latrones, & hi, qui sibi mortem criminis conscientia adacti, consciuerunt, & quos in peccato lethâli, nullis pœnitentiæ signis præcedentes, decessisse constiterit, prohibeantur.

**T**Quam admonitionem in sepulturis & exequijs fieri oporteat. C A P . L I I .

**I**N sepulturis autem & exequijs mortalitatis atque huius calamitosæ vitæ admonitio diligens fiat, atque excitandi inter alia præsentes, ut recognitent sibi eodem modo hinc ex cedendum esse, sese in hac terra peregrinos agere, aliam autem inquirere, ad quam semper oporteat suspirare. Nam quo pacto ad exorandam pro defunctis Dei misericordiam commoendendi sint, suprà diximus. **H**ebræ. 11

## DE VICTV PAROCHORVM.

## C A P V T I.

**S**VPEREST ut devictu parochorum dispi- Ex cōcil. ciarius. Hic in primis, quod Christus docuit, & Toleta. II. sacri canones maximo serio præcepérunt, præmittendum duximus: nempe ut sacramenta eccl. Notate sacer- clesiastica gratis ministrentur, dicente domi- nos; Gratias accepistis, gratis date. Quamobrem neq; pro bapti Matth. 10 zandis, consignandisq; fidelibus, neq; pro collatione chrisma Ex cōcil. tis, vel promotionibus graduum, neque alijs sacramentis di- Triburen. 3 stribuendis pretia quælibet vel præmia, nisi quid voluntariè ac Varen. offeratur, recipienda sunt. Neminem quoque ad quæstuosas flasticæ. c. in eccl. exequias cogi, aut pro sepultura munus aut pretium exigi vo- præcipien lumus, secundum canonicas sanctiones. Custodi interim ac dū. 13. q. 2. vespilloni, de sua mercede nihil detrahentes.

**T**Parochis uictus necessarius suppeditandus.

C A P . 11.

**A**T quum lex diuina præcipiat, non alligandum os boui Deuter. 25 tritauranti, quod utiq; non boum causa, sed propter nos Marci 10. dictum,

*Note*

I. Timo. 5 dictum, Christus in Euangelio explicat: Dignus (inquiens) I. Corin. 9 est mercenarius mercede sua. Ac Paulus toto capite ix. prime ad Corinth. confirmat: Quis enim militat suis stipendijs unquam? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? Neque enim magnū est si qui spiritualia seminant, carnalia etiam metant. Quamobrem, dispiciendū est, vt parochis Euangeli prædictatoribus certa ac cōpetēs subministratio viētus & vestitus fiat, idq; ad eum modum, ne in administrandis sacramētis quippiā exigēdo, oneri sint parochianis, aut cibum vicatim discutiendo emendicare cogantur, quo nihil turpius aut sordidius.

**T** Vicecuratos quos uocant, ex prouētibus ecclesiæ congruam sustentationem recepturos. C A P. 111.

**I** N primis igitur, qui per vicarios seu Vicecuratos ecclesiæ parochiales regendi potestate in nobis acceperunt, ijsdem vicarijs tantam ex prouentibus ecclesiæ partē assignabūt, qua vitam cōgruē sustentare possint. Quod nos inter vilitandum pro ratione locorū ac parochiarum vt fiat ordinabimus.

**T** Qui ecclesiæ unitas habent, Vicarijs perpetuis portionem congruā assignare oportere. C A. 1111.

c. suscept. de præbē. & dignita. lib. vij.

**E** Ecclesiæ cathedrales ac collegiatæ, itidē monachi seure ligiosi qui ecclesiæ parochiales aut suis ecclesijs vel monasterijs vñitas habent, aut regendas alijs cōmittunt, aut præsentando cōmitti procurāt, adeò interdū omnem prouentum emungūt, vt residui redditus, qui rectoribus ecclesiarij permittūtur, nimis tenues sint & exiles. Quamobrē nostræ curæ erit, vt tanta portio rectorib. istis assignetur, vnde iura episcopalia soluere, & congruam sustentationē habere possint.

**T** Vbi redditus nō suffecerint, quid agendū. C A P. v.

*Ex Vienn. cōcil. cle- mē. si vna.*

**V** Bi vero redditus ecclesiārum non suffecerint, iuris consilium sequendū putamus: nempe vt duæ vniātūr: aut si id graue videbitur, saltem vna, aut plures etiam vicarię, quæ ad altaria in eiusmodi ecclesijs fundatæ sunt, ipsi ecclesiæ parochiali (vt vocant) incorporentur: sic tamen, vt quoad fieri potest, per parochum officium, ob quod vicarię illæ fundatæ sunt, minime negligatur. Porrò decimas potissimum parochis ac ecclesiæ ministris deberi non dubium est. Nunc quum illæ passim à laicis magna ex parte usurpentur, neque facile ex eorum manibus diuelli possint, videndum num diligenti

genti cohortatione, aut alia via iuri consentanea, parocho,  
cui ecclesiæ redditus ad viætum non sufficiunt, hinc aliquid  
emendicari possit.

**T** Denarius consuetus, sed duplicatus, penden-  
dus. C. A. P. VI.

**P**ostremo loco iustum ac decens putamus, ut singuli pa-  
rochiani denariū illum consuetū, sed duplicatū, saltem  
in anno quater, videlicet in festis illis maiorib. veluti in  
Natali dominico, Paschate, Pentecoste, Assumptionēq; virgi-  
nis gloriose: id est, singulis festis duos denarios parocho pen-  
dant. Neq; enim tantillum offerre vlli onerosum esse aut vi-  
deri potest. **Q**uis enim tam fordidus est, qui nō æquum putet,  
modicum quid caduci ac temporalis subministrare illi, à quo  
spiritualia ac æterna vicissim repetit? Certè omnes scire debet,  
eos, qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edere: &  
qui altario deseruiunt, cum altario participare. Nam & domi-  
nus ordinavit, his qui Euangelium annuntiant, de Euange- 1. Corin. 9  
lio viuere. Qui se vniqa solutione (quæ uno albo rotato fiet)  
liberare volet, id ipsi liberum esto. Ne vero parochus aut in  
contentionem aut suspicionem trahatur, potius hæc pecunia  
per ecclesiæ œconomos aut alios probatæ fidei viros collige-  
tur, ac ipsi parocho numerabitur.

**T** Laudabilem consuetudinem Agrippinæ Cō-  
loniæ per hæc non abrogari. C. A. P. VII.

**L**Audabilem tamen cōsuetudinem in ciuitate nostra Co-  
lonien. erga sanctam ecclesiam, pia deuotio p. fidelium  
introductionem per has nostras synodales constitutiones  
nolumus immutare, donec ipsis parochis intra eandem ciui-  
tatem de sufficientiori vieti fuerit prouisum.

## DE CONSTITUTIONIBVS AC CON- Suetudinibus ecclesiasticis. C. A. P. I.

E cōstitutionib. huianis ac ecclesiasticis cōsue-  
tudinibus, magna in præsentiarū in ecclesia Dei  
concertatio est, quam ecclesiæ turbatores, vt ec-  
clesiæ authoritatē euerterēt, ad nihilūq; redige-  
rent, iniuxerūt. At populus hic docēdus est, Ian-  
chorū patrūcūlā sequi, qui diligenter admonēt traditiones  
ecclie

ecclesiasticas, præsertim quæ fidei non officiunt, ita obseruantur, ut à maioribus traditæ sunt. Sunt autem illa quæ non scripta, sed tradita custodimus, non vnius generis, quæ admodum diuus Augustinus tradit. Alia enim toto terrarum orbe obseruantur à patribus, nobis, quasi per manus tradita. Quæ quidem putanda sunt, vel ab ipsis Apostolis, vel ex plenarijs concilijs (quorū est in ecclesijs saluberrima authoritas) commendata, atq; statuta retineri, veluti quod passio & resurrectio & ascensio in ccelum, aduentus Spiritus sancti, & quadragesima annua solennitate celebrantur: quod die Veneris à carnibus abstinetur, atq; alia multa, quæ ab vniuersis merito obseruantur. Alia vero quæ per loca terrarum, religionesque variantur, sicut est, quod alijs ieiunant diem Mercurij, alijs nō, alijs quotidie communicant corpori & sanguini domini, alijs certis diebus accipiunt. Et si quid aliud huiusmodi animaduerti potest, totū hoc genus rerū liberas habet obseruationes. Quod enim neq; contra fidem catholicam, neq; contra bonos mores esse conuincitur, indifferenter est habendū, & pro eorum inter quos vivitur, societate seruandū. Sic diuins Ambrosius Augustinū docuit de hoc altero genere interrogantem: Tu (inquit) ad quamcūq; forte ecclesiā (nimirū in unitate catholicæ ecclesiæ permanentē) veneris, eius morē serua, si cuiquam nō vis esse scandalū, nec quēquam tibi. Sed de his, ac quatenus ecclesiasticae istæ constitutiones obligent, alibi latius dicemus.

**I**eiunia ab ecclesia indicta, reuerenter obseruanda. C.A.P. 11.

**I**eiunia ergo ab ecclesia indicta, reuerenter obseruari voluntus, admonendusque populus cur sint instituta, nempe ut corpus per iutemperantiam cibi ac potus luxurians castigetur, in seruitutemq; redigatur, quo animus vegetior ac liberior laudibus diuinis insitat, diuinæq; voluntati se se attemperet. Magnum certe & generale Ieiunium est, abstinere ab omni ieiuniū in iniquitatibus & ab illicitis voluptatibus seculi. Ad autem magnum de cōsec. dist. 5 hoc perfectionis qui nondum peruenit, is ecclesiæ indictum vocans, haud contemnat.

**I**rrisores ecclesiasticorum ieiuniorum refelluntur. C.A.P. 111.

**Q**ui ecclesiæ ordinationem irrident, illique diuum Paulum opponunt, quasi is ieiunijs ecclesiasticis contradicat,

dicat, grauissimam vtrique contumeliam (Apostoli doctrinā dedita opera adulterantes) inferunt. Non enim ecclesia alio quod cibi genus perpetuo interdixit, aut Iudaicum ciborum delectum contra apostolicam doctrinam inuexit, quinimo cum Paulo semper docuit, doctrinam esse dæmoniorum, cibum aliquem immundum iudicare, & prohibere, que in Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & his qui cognouerunt veritatem, quod scilicet omnis creatura Dei bona sit, & nihil rei sciendum quod cum gratiarū actione percipitur. Sed potius ecclesia veteris legis ac apostolicorum virorum exempla sequuta, ieuiunia quædam publica certis diebus indixit, iubens tum à carnis abstinere, & cibis ari-dioribus uti, non quod carnes immundæ sint, sed ut luxui tem peretur. Qua de re in Gangreni Conclilio (quod non multo post Apostolorum tempora obsernatum est) pari censura damnati sunt, tum hi qui nonnullos cibos carnium illicitos reputarunt, tum illi qui præter necessitatem corporalem super-bientes, ieuiunia communia totius ecclesie putauerint con-temmnda, perfectam in sua scientia rationem vindicantes, quos anathema esse, Concilium illud decrevit. Atq; alia mul-ta (qua nunc in contentionem rursus vocantur) ut succinete admodum, ita Christianissimè apostolico spiritu diffininit.

### ¶ Ecclesiæ constitutionem charitati cedere.

C A P. 1111.

**C**ur verò criminentur hostes ecclesiæ eius institutum, non videmus, quum ipsa nulli iniiciat laqueum, quod hanc constitutionem adeò ligare non velit, ut vel charitati vel necessitatì minime cedere debeat. Quinimo libe Cap. consi rum facit, quolibet tempore quibuslibet vesci, modò id vel liū. de ob-charitas vel necessitas suadeat, adhibito tamen vtriusque me-dici (si præstò sint) aut saltem alterius, nimirū animę, consilio.

### ¶ Quid in ieuiunio potissimum spectandum.

C A P. V.

**I**am quum in ieuiunio ratio potius indictionis quam absti-nentia ista à carnis spectetur, admisionendus est popu-lus quum ieuiunandum erit, non minus sumptuosa & proli-xia illa pescium fercula quam carnium vitanda: bellaria item illa, magis quam carnes inflammantia.

**T**Redarguuntur qui Quadragesimæ obseruationem contemnunt. C A P . VI.

Orig. sup  
Leuit. Hie  
ron. aduer  
sus Mota.  
hæret.  
Ambro. in  
sermon. de  
Quadrage  
simæ. 36.

Ex conci.  
Tolet. 8.

Vadragelime institutio antiquissima est, à temporibus Apostolorum ad nos usque deducta, cuius violatores plerisque generalibus Cœcilijs, præsertim Toletano octauo, acerrime redarguuntur, religionique contrariæ monstrantur. Atque adeò omnes quotquot sine ineuitabili necessitate seu fragilitate, euidentique languore, seu etiam impossibilitate ætatis, diebus Quadragesimæ esum carniū attēta. Ex conci. re præsumperint, alienos à sancta cōmunione decernit, quod Tolet. 8. sacrī diebus abstinentiæ obliiti sunt, disciplinam ac Quadragesimæ dies (quæ anni totius decimæ putantur, quæ & in oblatione ieiunij Domino consecrantur) temerarie prophanauerint. Quos verò aut ætas incuruat, aut languor extenuat, aut necessitas arctat, nō antè prohibita violare præsumat, quām à sacerdote permisum esse percipient.

**L**etanix & Rogationes cur institutæ, & quomodo populus admonendus sit. C A P . VII.

Ex cœcil.  
Aurelian.  
c. 23.

**L**Etanias, id est, supplications, seu rogationes, in dicto triduano ieiunio ante Domini ascensionem patribus placuit celebrari: quibus omnes interesse iubentur, ut quemadmodum omnes peccauerunt, sic & omnes pro venia supplicant, omnesq; ad Deum corda cum manibus eleuent. Quanquā potissimum Letaniae istæ principio institutæ sunt, ut tum populus diuina institutione admonitus, clementiam Dei exoret, quo pestes, clades, calamitates, fames, bella, & id generis aduersa, quæ nobis iustissimo Dei iudicio ob peccata nostra infliguntur, ac sub id anni tempus, nempe Veris (quā bella emergere atque terræ fructus, qui tum in flore atque teneri adhuc sunt, facilè corrūpi solent) potissimum imminent, auer-

Iaco. viti. tat & tollat. Ut autem ecclesia fiduciā erga Deum (quam orationes ac petentes habere necesse est) tum nobis adaugeat, Heliam proponit hominem nobis similem & passibilem, qui oratione orauit, ut nou plueret super terram, & nō pluit annos tres & menses sex. Et rursus orauit, & cœlum dedit pluviā, & terra dedit fructum suum. Quod si solus Helias petens exauditus est, num CHRISTVS ecclesiæ sine preces auersabitur? Hic interim populus docendus est, quod non solum quæ animi, sed & quæ corporis & externa bona sunt, à Deo omnium autho-

re postulare oporteat. Et redarguendi illi ( hand ita multò  
quam gentes, meliores) qui vel fortunæ, vel suæ industriæ, bo-  
na temporaria accepta ferunt.

**¶ Processiones intra septa ecclesiarum  
peragendæ.** C A P . V I I I .

**Q**uod processiones per agros & campos peraguntur,  
rationem quidem habet, nempe quod populus oret,  
ut segetes ac fruges terræ à Domino conseruentur.  
Verum ut alia plurima, ita & hic mos hominum malitia de-  
pravatns est, quod per occasionem talis deambulationis  
(quæ Deo placando erat instituta) pleraque scelera com-  
mittantur. Quamobrem nobis satins videtur, ut hæc, aliæq;  
supplicationes ac processiones de cætero intra septa ecclæ-  
siarum religiose hant, ac ut in templo, loco precationibus  
peculiariter dedicato, oretur Deus, habeaturque tum pius  
rei ac tempori conueniens ad populum commonitorius ser-  
mo. Nostris tamen Suffraganeis liberum relinquimus, ut ipsi  
in suis diocesisbus de hac re, vti mores regionis patientur,  
discipiant.

**¶ Admonendus populus, cur feriæ institutæ.**

C A P . X .

**D**iligenter quoque populus admonendus est, cur feriæ,  
& potissimum dies dominicus (qui à temporibus Apo Apocal. i.  
stolorum in ecclesia Dei semper celebri sicut fuit) institu-  
tæ sint. Nenupse, ut tum in unum omnes pariter conueni-  
rent ad audiendum verbum Domini, ad audiendum quo-  
que sacrum, & communicandum. Breuiter, ad vacandum Deo  
soli, ut dies illa tantum orationibus, hymnis, psalmis, & can-  
ticis spiritualibus transfigatur. Hoc enim est sanctificare Sab. - Exod. 20.  
batum. Deute. 5.

**¶ In ferijs soli Deouacandum.** C A P . X .

**Q**uonobrem cupimus, hisce diebus prohiberi nundi-  
nas, claudi caponas, vitari comedationes, ebrietates,  
suinptus, lites, lusus improbos, choreas plenas insa-  
nijs, colloquia prana, cantilenas turpes. Breuiter, omnem li-  
xum. Nam hisce (& quæ hæc ferè semper consequuntur) bla- - Esaia 1.  
sphemijs ac periurijs noimen Domini prophanatur, ac sabba-  
tum (quod nos admonet, ut quiescamus pernere agere, & be-  
ne facere discamus) contaminatur.

*dies festi eu-  
stituti'.*

**T** Dies dedicationis templi extra Coloniam, uno die ubique celebrandus, & quomodo sit admonendus populus. C A P . X I .

**E**t quum in diebus festis (quæ dedicationi ecclesiarum peculiariter dicati sunt) plerunq; indigna committantur, adeò ut videatur populus tum potissimum comediatationis causa conuenire, vñsum nobis est, vt per diœses nostras vno certo die anni quo eiusmodi festū dedicationis in metropolitana nostra colitur, in reliquis quoque ecclesijs omnibus extra ciuitatem nostram Coloniam Agrippinam constitutis obseruetur. Nam intra Coloniam summo nostro templo suus honos constare debet, quod & in alijs oppidis insignioribus, vbi vna cæteris ecclesijs præminet, obtinere placuerit, videlicet ut ibi minores ecclesiæ pridie eius diei qui dedicationi ecclesiæ summæ eius loci consecratus est, aut die dominico proximo præcedente suas singulæ dedicationes celebrent, obseruetur. Docendus autem est populus, dedicatio ne templi significari dedicationem Ecclesiæ catholicæ acciuslibet hominis Christiani, qua copulatur Deo. Nam ut diuinus Augustinus ait: Quotiescumque templi festiuitatem colimus, si fideliter ac diligenter attendimus, & sanctè & iustè vivimus, quicquid in templis manufactis agitur, totum in nobis spirituali ædificatione completur. Non enim est mentitus ille, qui dixit: Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Et iterum: Nescitis quia corpora vestra templum est spiritus sancti?

**T** Cur tempula & altaria consecrentur. C A P . X I I .

c. Sicut nō E x vetustissima institutione & more receptum est, tempula alij. c. mis & altaria, & pleraq; alia, quibus in templis ad excitādum sarū solen fidelium animos, & diuinum cultum explendum vtimur, nia . c. ec- consecrari, solennibusque precibus ac benedictionibus dedi- clesiæ. de- cari Deo, quod in veteri quidem Testamēto præceptū etiam diuinum habnit. Quemadmodū Exod. xxxi. & ii. Paralip. xxii. legimus. Vngitur præterea secundum ecclesiasticam consuetudinem, quum consecratur altare, quum dedicatur templum, quum benedicitur calix, idque non solum ex mandato veteris legis, verum etiam exemplo beati Syluestri, qui quum consecrabat altare, illud chrisinata perungebat. Verum vñctionis sacramentū, aliud quidem efficit & figurat, tam in nouo quam in

in veteri Testamento. Vnde non iudaizat Ecclesia, quum vni-  
c. j. & f. de  
& tioneis celebrat sacramentum, sicut aliqui mentiuntur, qui ne-  
que scripturas neque Dei nouere virtutem.

**T**Populus docendus, quid agatur & significetur in  
consecratione templorū & altarium. CAP. XIII.

**Q**Uamobrem populus docendus est, hic aliud agi atque  
aliud significari quum consecratur templum. Fundun-  
tur preces Domino, vt hunc locum sibi peculiariter  
dedicatum esse velit, vt diabolum & eius potestatem inde pe-  
nitus expellat, vt omnes qui huc deprecatur conueniant, ex 2. Reg. 6.  
quacunque tribulatione consolationis diuinæ beneficia con-  
sequantur, vt ab omnibus pariter conuenientibus, Deo lau-  
des soluantur, diuinum verbum audiatur, ac ecclesiastica sa-  
cramenta ministrentur. Peculiariter altare consecratur, vt il-  
lic oblatio munda Deo offeratur, hoc est, sacramentum cor-  
poris & sanguinis C H R I S T I, quod in memoriam passionis  
dominicæ immolamus. Quod vero præter preces, aspersio[n]is  
etiam atque vñctio[n]is aliarumque rerum solennia adhiben-  
tur, mysterij secretioris plenum est: non quod inanimata ista  
gratiæ diuinæ susceptiva sint, sed quum hæc visibiliter fiunt,  
admonetur Christianus, Deū omnia hæc per inuisibilem vir-  
tutem in anima operari, quæ est domus Deo dedicāda, vbi fi-  
des fundamentū facit, spes erigit, & charitas consummat. Si  
gnat ergo templi dedicatio tam fidelis animæ quam ecclesia  
cum C H R I S T O desponsationem. Ipsa enim ecclesia catholi-  
ca ex multis viuis lapidibus adunata, verum Dei templum est.  
Quod si Dei templum sumus, altare intus habemus. Altare  
quidem nostrum, cor nostrum est. In hoc altari fit sacrificium  
laudis. Sacrificium enim Deo, spiritus cōtributionis, & cot Psal. 50.  
contritum. In hoc altari fit cōmemoratio corporis & sanguini-  
nis C H R I S T I. Hinc preces ad cœlum ascendunt: ad cor enim  
respicit Deus. Quamobré nisi omnia que in huiuscmodi cō-  
secratione exterius aguntur, in nobis spiritualiter implean-  
tur, parum hinc fructus uobis accesserit. Quid enim exterior  
ablutio vel inunctio sine interiori prodest?

**C**ur benedicantur campanæ. CAP. XIV.

**B**enedicuntur quoque campanæ, vt sint tubæ ecclesie mili-  
tantis, quibus vocetur populus ad conueniendum in tem-  
plum, & audiendum verbum Dei: cleris vero ad annun-

tiandum mane misericordiam Dei & veritatē eius per noctē, vt per illarum sonitum fideles inuitentur ad preces, & vt crescat in his deuotio fidei: quāuis etiam patres aliō respexerint, videlicet vt dæmones tinnitu campanarū Christianos ad preces concitantium, quin potius precibus ipsis territi, abscedat, illisq; submotis, fruges, mentes & corpora credentium seruentur, vt procul pellantur hostiles exercitus & omnes insidiæ iniici, fragor grandinum, procella turbinum, impetus tempestatum & fulgurum temperentur, infesta tonitrua & ventorum flamina suspendantur, spiritus procellarum & aëre potestates prosternantur. Breuiter, vt audientes configuant ad sanctæ matris ecclesiæ gremiū ac ante sanctæ crucis vexillum, cui flebitur omne genu, quemadmodum hæc in solenni benedictione campanæ reperies.

Philip. 2.

**T**Docendus populus, ut signatis potius quam signis inhæreat. C A P . x v .

**D**ocendus est ergo populus ab exterioribus istis, vt signatis potius quam signis inhæreat ac intendat. Quod & in omnibus alijs obtinet ceremonijs, alioqui parum ad pietatem profuturis. Nam qui in exterioribus istis constitut ac non potius illis admonetur, vt ad Deum respiciat, confugiat, ac totam suam fiduciā in illum collocet, huic citius extera in subversionem quam ædificationem eruit.

**T**Quicquid in ceremonijs ad abusum spectat, cautè ac diligenter cauendum. C A P . x v i .

112

**Q**uamobré quicquid in ciuilemodi rebus ad abusum & superstitionem spectat, & quo populus à Deo ad collaudum in externis istis aliquam fiduciam abducit. c. placuit. possit, prohibemus. Quale inter alia est, quod sanctorum imagoes cum indulgentijs & impositione incertarum reliquiarum dedicantur: quod quidam aqua, sale, cereis, ac herbis benedicunt, in medicandis pecoribus superstitionis abutuntur. Omnis quidem creatura per verbum Dei, & orationem sanctificatur, quemadmodum diuinus Paulus testatur. Ergo quantum res sacratior, tanto abusus eius damnabilior.

**T**Cur reconcilietur templum aut cœmeterij. c. x v i i .

**R**econciliatur ecclesia aut cœmeterij ob seminis effusionis peccandi libidine facta. Itidem ob enormem sanguinis effusionem, dedita opera violenter & iniuriosè

com

commisiam, ac alijs quibusdam de causis, qui mos ex Leuitic. xiiiij. & xv. suam originem trahit. Fit autem hæc recōciliatio, non quòd templum reuera polluatur. Ecclesia enim quū sancta sit, coinquiari non potest, imò ipsius loci sanctitas infamiam loci abolet. Sed quum templum locus sit, vbi delictorum venia postulatur, vbi salutaris hostia pro peccatis immolatur, vbi Deo laudes exoluuntur, vbi tutela refugij esse debet, fit, vt scandalum, horror, atq; abominatio turpitudinis & peccati ibi commissi, propositum quoq; & voluntas lethaliter delinquentis in causa sunt, vt sacer locus reconcilietur, idq; ad exemplum & terrorem, vt videntes locum sacrum seu inanimatum templum nullo peccato obnoxium lauari & purificari delicti horrore, concutiantur & recognoscant quantū pro expiatione delictorum viuo Dei templo sit elaborandum. Sic Christus ementes & vendentes ē templo eiecit, flagello factō de funiculis, ipsos acerrimē corripiens, ac dicens: Domus mea, domus Matth. 21. orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam la- Ioann. 2. tronum. Aliud quidem agens, aliud verò innuens.

**T**Quæ pollutio reconciliationem requiri-

rat. C. A. P. XVIII.

**Nota**

**N**On tamen oīnis pollutio hanc recōciliationem requirit, sed tantum publica vel per rei evidentiam vel saltem per famam. Quòd si occulta sit contaminatio, quæ etiam baptismi ac pœnitentiae sacramenta non remoratur, solennitas non exigitur, quòd ratio reconciliationis in occultis non habeat locum.

**T**Quorum sumptu & expensis reconciliationem facienda.

C. A. P. XIX.

**R**Econciliatione autem eiusmodi gratis fieri, ac tantum itineris sumptus Vicarijs nostris in pontificalibus suppeditari volumus. Qui quidē sumptus ex bonis delinquentis desumentur, modo tamen tantæ illius facultates sint: sīn secus, parochiani non grauabitur vel tantillos sumptus itineris suppeditare, ne populus præter culpam suā grauetur. Neverò diutius ob talēm pollutionem diuinum suspenderatur officium, aut ecclesiastica intermittatur sepultura, Vicas noster in pontificalibus statim vt vocatus fuerit à populo, (modò grauioribus rebus id temporis non fuerit implicatus) vltro ibit, officium suum expleturus.

**T**Immunitatem ecclesiasticam in duobus potissimum sitam esse. C A P . x x .

**E**x conci.  
**L**ater. a. c.  
nō minus.

**E**x genera

li. c. aduer-

sus. de im-

mu. eccl.

**E**x conci.

Tolet. 3. c.

ecclesiarū

seruos. 12.

**G**en. 47.

c. inter 2.

de immu-

nita. eccl.

Mmunitas ecclesiastica vetustissima res est, iure pariter diuino ac humano introducta, quæ in duobus potissimum sita est. Primum, vt clerici, illorumq; possessiones & bona à laicis aduersus eftigibus & tributis, alijsque munericibus laicis libera sunt. Nam (vt de libertate Lenitarum fileamini) non temerè refert scriptura, Pharaonem totam terram Aegypti sibi tributariam fecisse, præter terrā sacerdotum & possessiones quæ à rege tra ditæ fuerant eis, quas vendere non sunt compulsi, quin potius seruos. ipsi etiam statuta cibaria ex horreis publicis præbebātur, vt legimus Gen. xlvi. Deinde, ne rei criminis ad ecclesiás confugientes, inde violenter extrahantur, exceptis publicis latro- lia. ca. im- nibus, qui per industriam proximum occiderint, ac nocturnis munitatē. depopulatoribus agrorum, qui itinera obsident aggressio- nū insidijs. Denique his qui sub immunitatis spe in ecclesijs ac cœmeterijs delinquit. Quod si à confugientibus ad ecclesiás paria his coimmissa sint crimina, quæ rei publicæ referat puniri, tantiisper saltē debet secularis potestas à manuum iniectione abstinere, donec nostros cōsulat Officiales, ne deuenire ne cesset sit ad cessationes à diuinis, & interdicta, quæ visum est antecessoribus nostris ob violationem eiusmodi immunitatis æditis constitutionibus promulgare.

**T**Quemadmodum fraternitates reforman- dæ sint. C A P . x x i .

**E**x Gāgr.  
cap. si quis  
per super.  
30. distin-

Fraternitates (quæ vocantur) & in honorem aliquorum sanctorum in ecclesijs sunt, speciem quidem pietatis habent: sed quales hac tempestate seruantur, nempe in quibus tam clerici quam laici potissimum cessationibus & ebrietatibus vacant, interdum etiam varijs conſpirationibus aduersus potestates intenti sunt, si non omnino sublatas, saltem correctas ac reformatas volumus: omnino sublatas malimus, ac redditus seu census earundem vel in vſus pauperum, vel parochi expendi nobis magis placuerit. At quū hæ sodalitates forsū præter publicū offendiculum ac pauperum (qui ab eis eleemosynas ex institutione accipiunt) præiudiciū com modè tolli uon possunt, videbimus inter visitandum, vt saltem tollantur abusus, vt prima seruetur institutio, & examinentur formulæ earum & statuta, vt ratio ac calculis singulis annis

annis per Prouisores (vt vocant) earundem fraternitatū contram parochis ecclesiarū reddatur, vt superextantes fructus ac redditus iu pauperum seu ecclesiæ vsum ac vtilitatē cōuertantur, aut etiam inde aliquid parocho ad victum decidatur.

## DE VITA AC CONVERSATIONE monastica. CAP. I.

IT A monastica nō multo post Apostolorum Philo. tempora cœpit, quanquam multis persuasum sit, alianū tum fuisse quam nunc est, monachis- mi rationem. Nemo tamē negaverit, hoc vitæ August. genus ad perfectionem euangelicam maximè accommodum, modò secundum sanctissimam institutionem purè immaculatęq; obseruetur. Quia verò res est quāmaximè ardua in carne viuere, & carnis stimulis nullum locum dare, diaboliq; mille fraudibus (quibus præsertim solitarios aggre ditur) feliciter semper resistere: idcirco in hoc vitæ genus ne- nio vel inuitus intrudendus, vel pelliciendus, vel temerè susci piendus, sed summa cura adhibita, post diligentissimam de- inum examinationē monachi ac monachæ recipiantur. Qui- bus sāpe inculcandum est prius Christi verbum de Eunuchis, qui se castrarūt propter regnum cœlorum, quum inquit: Qui Matth. 19. potest capere, capiat. Proponenda Sapientis sententia, quæ ha bet in hæc verba: Altiora te ne quāsieris, &c. Rememoran- Eccl. 3. dum quoq; diligentissimè, quod Deo stulta & infidelis pro missio admodum displiceat. Breuiter, admonendus est omnis ad hanc vitam spirans, vt primum se totum exutiat, ne prouinciam suscipiat, cui non sufficerit, alioqui parabolæ euāge Lucr. 14. licet dicterio notandus, quod cœperit edificare & non po- tuerit consummare. Maxima autē cautio adhibēda est in puel lis, propter sexus fragilitatem, ne vel ob æratem desit volun- tas, vel metus adsit, aut alijs affectus minime Christianus.